(1) Multa medici, multa gubernatores, agricolæ etiam multa prædicant; sed nullum eorum divinationem voco, ne illum quidem qui ab Anaximandro physico moniti sunt Lacedæmonii, ut urbem suam et lecta liquerent, armatum in agro excurrerent, quod terra motus instaret: tum cum urbs tota corruit, et ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est. Nec Pherecydes quidem Pythagoræ magister potius divinum habebit quam physicos, qui, cum vidisset haustum aquam de jugi puteo, terra motus dixit instare. *Cicero de Divinat.*, lib. 1, cap. 50.

Quæ præsentari, aut arte, aut ratione, aut usu, aut conjecturâ possunt, ea non divinis tribuenda, sed peritis. *Ibid.*, lib. 2, cap. 5.

(2) Cognovit enim Dominus omnem scientiam, et inspexit in signum avi, annuntians que præterierunt

cevoir à ce que Dieu communique à l'homme cette connaissance? Est-ce la révélation en elle-même qui répugnerait? nous avons prouvé le contraire; est-ce la révélation seulement des choses futures? qu'y a-t-il là qui implique contradiction? Dieu a pu rendre l'homme capable de prévoir certaines choses par la lumière naturelle; qu'y a-t-il donc de répugnant à ce qu'il lui découvre dans l'avenir des événements que la seule lumière naturelle ne peut pas faire apercevoir? La prophétie n'implique contradiction ni du côté de Dieu ni du côté de l'homme, elle est donc évidemment possible.

On comprend difficilement qu'un écrivain célèbre ait cru attaquer la possibilité de la prophétie par le raisonnement suivant: Il est évident qu'on ne peut savoir l'avenir, parce qu'on ne peut savoir ce qui n'est pas (1). Avec ce bel argument on établit de même qu'un astronome ne peut pas prévoir avec certitude les éclipses qui ne sont pas encore: c'est précisément ce qui n'existe pas encore, ce qui n'est actuellement rien, qui peut être l'objet de la prévision et de la prédiction. La parité est exacte; il n'y a qu'une différence: l'homme prédit ce qui n'est pas, mais ce qui ne surpasse point ses lumières; Dieu seul prédit ce qui n'existe pas encore, ce que dont l'existence future excède toutes les connaissances humaines.

IV. 2° Puisque la vraie prophétie exclut les connaissances naturelles, il est évident qu'elle est de l'ordre surnaturel, et, par une conséquence ultérieure, qu'elle ne peut venir que de Dieu. Elle est un genre de miracle que Dieu seul peut opérer, soit par lui-même, soit par ceux à qui il en donne le pouvoir. Celui-là seul peut donner une connaissance certaine des événements profondément cachés dans l'obscurité de l'avenir, qui est le maître de les déterminer, et qui, étant la cause première de tout ce qui existera, peut donner à ses prédictions l'accomplissement, sans déroger aux causes secondes qu'il dispose à son gré, sans faire violence aux causes libres, et sans rien renverser aux causes nécessaires. Il est évident d'ailleurs qu'il est au-dessus de tout pouvoir humain, non-seulement de diriger les événements lointains, mais même de prévoir les causes soit nécessaires, soit accidentelles, qui, dans le cours des siècles, pourront influencer en différens sens sur les futurs contingents, sur ceux spécialement qui dépendront de la volonté d'hommes qui n'existent pas encore (2).

et que superventura sunt, revelans vestigia occultorum. *Ecclesi.* 41, 19.

Ad præsentiam Dei pertinet, cui omnia futura jam facta sunt, et antiquam fiant universa sunt. *S. Hieronymus Comment. in Epist. ad Ephes.* lib. 1, cap. 1.

(1) Voltaire, Philosophie de l'histoire, chapitre 51, des oracles.

(2) Et si multitudinem scientie desiderat quis, scit præterita et de futuris estimat, scit veritates sermonum et dissolutiones argumentorum, signa et monstra scit antiquam fiant, et eventus temporum et seculorum. *Sap.* 8, 8.

Projiciunt autem Scripturæ, quæ illum prædicant, deos Græcorum. Simulabant, inquit, gentes deos

Des deux principes que nous venons d'établir, que la prophétie est en soi possible, mais qu'elle n'est possible qu'à Dieu, résultent deux conséquences évidentes.

V. La première, que la prophétie (nous ne parlons que de celle qui est véritable et conforme à la notion que nous en avons donnée) est la parole de Dieu (1),

*sua, et ipsi non sunt dii. Quorum autem dii non sunt dii, horum nec vates prophetæ sunt veritatis, nec coram prædicatione inevitabilem et verum habet eventum. Quemadmodum enim procul sunt à verâ deitate, ita à futurorum præcognitione. Quæstiones ad orthodoxos, quest. 146.*

(1) Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciens quia dii estis vos. *Is.* 41, 25.  
Ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mihi, annuntians ab exordio novissimum, et ab initio quæ necdum facta sunt. *Ibid.* 46, 9, 10.

Non enim voluntate humanâ allata est aliquandâ prophetia, sed Spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines. *2 Petr.* 1, 21.

Hunc (Moyses) Deus divino et prophético dono quod tunc in sanctos homines sursum descendebat, primum impertivit. Hunc primum religionis nostræ magistrum insitunt, ac deinde cæteros post eum prophetas qui et idem ac ille donum consecuti sunt, et nos eadem islelem de rebus docerent. Hos religionis nostræ magistros fuisse dicimus, qui non ex humanâ cogitatione nos docuerunt, sed dono quod sursum à Deo accepere. *S. Justinus, ad Græcos Cohort.* cap. 10.

Quod quidem Dei opus est res, antiquam fiant prædicere, easque, quemadmodum prædicae fuerunt, ita factas exhiberi. *Idem, Apol.* 4, cap. 12.

Propria divinitatis nota est res futuram iam prædicere, ut prædicandi ratio vires humanas superet. *Origenes, contra Celsum*, lib. 6, n. 10.

Unde potuisset propheta de Christo, nisi loquente Spiritu sancto? *Idem, in Números*, homil. 26, n. 51.  
Usus est igitur his legislator verbis, quibus et ut uteretur præceptum est. Ergo verba Dei sunt quæ per officium licet humani oris audita sunt. *S. Hilarius, in Psalm.* 148, *litt.* 17, n. 2.

Officio quidem oris sui propheta loquitur, sed cognitione non suâ. Vox ista ejus est qui ait: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et qui voluerit Filius revelare. Idem, in Psalm.* 154, n. 7.

Atque ut scias, imperator Auguste, Christum esse qui locutus est in prophetâ et in Evangelio, tanquam in prædestinatione Evangelii, per Isaiam dicit: *Ipse qui loquebatur adsum.* Hoc est: Adsum in Evangelio, qui loquebar in lege. *S. Ambrosius, de Fide*, lib. 2, cap. 4, n. 37.

Nunquid erraverunt propheta, quoniam Dominus errare non potuit? sed in prophetis quod Dominus locutus est, et idèe nec illi errare poterunt. *Idem, Expos. in Evang. Luca*, lib. 10, n. 22.

Non enim propheta verba esse dicit, sed à Deo universorum prolata. Ideo non dicit: Quod dictum est ab Isaiâ, sed quod dictum est à Domino. Os quippè erat Isaiæ, oraculum verò è supernis delatum. *S. Joannes Chrysost.* in *Math.*, homil. 5, n. 2.

Ab initio considerate mundi quod præter me nullus sit Deus, nec alius poterit scire ventura, nisi ego qui per prophetas nuntio que facturus sum, ut, cum prædica complevero, divinatione prohem divinitatem. Ego enim mysterium quod retrò cunctis generationibus fuerat ignoratum, imò consilium meum statutum esse nunc dico, ut, cum illud videritis effectum, nullum sciatis Deum, nisi cum hoc futura cognovit, imò præcepti fieri. *S. Hieronymus, Comment. in Isaiam*, lib. 15, cap. 47.

Hic insinuat nobis ea loqui prophetas Dei, quæ audiunt ab eo; nihilque aliud esse prophetam Dei,

comme le miracle est son œuvre. La seconde, qu'elle doit captiver notre assentiment, et qu'il serait déraisonnable autant qu'injuste de n'y pas ajouter une foi entière. Si, par sa présence, Dieu connaît toutes les choses auxquelles il donnera l'être par sa véracité, il rend certaines celles qu'il daigne manifester. Lors donc que nous voyons une religion prédir de cette manière long-temps avant son établissement, nous sommes obligés de la regarder comme véritable, et de nous y soumettre. C'est ainsi qu'ont raisonné tous les anciens apologistes du christianisme; ils ont constamment opposé aux Juifs et aux païens qui l'attaquaient l'autorité suprême des prophètes; ils faisaient valoir cette preuve victorieuse, les Justin, la Théophile, les Athénagore, les Clément d'Alexandrie, les Origène, les Lactance, les Jérôme, les Augustin (1), Saint Irénée déclare que les instructions des

nisi enuntiatorem verborum Dei. *S. August. Quest. in Exodum, quest. 17.*

Queramus ergo in hoc psalmo Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum pronuntiantem se per hanc prophetiam, et quid futurum esset in hoc tempore per ea que pridem facta sunt, prædicantem. Ipse enim se in prophetis prædicabat, quoniam ipse est verbum Dei. Nec illi tale aliquid dicebant, nisi pleni verbo Dei. Annuntiabant ergo Christum nisi pleni verbo Dei. Annuntiabant, ergo Christum, quos præcedentes nos deserbat. *Idem, Enarr. in Psalm.* 142, n. 1.

(1) Multa igitur et alia habentes prophetarum testimonia que proferre possemus, fidem facimus. Cum satis ista esse ad persuasionem arbitrum his qui aures ad audiendum et intelligendum idoneas habent, eosque perspicere posse existimemus, nequaquam nisi pleni verbo Dei. Annuntiabant, ergo Christum, quos præcedentes nos deserbat. *Idem, Enarr. in Psalm.* 142, n. 1.

Ne sis ergo incredulus, sed potius crede. Nam et ego non credebam id futurum, sed nunc credo, postquam hæc attentius consideravi simul quod in sacras Scripturas incidi sanctorum prophetarum, qui per Spiritum sanctum, et præterita eodem quo gesta sunt modo, et presentia eodem quo geruntur, et futura eodem ordine quo perferuntur. Cum igitur ea que veniunt et prædicitur sui demonstrationem mihi exhibent, non sum incredulus, sed credo obtenperans Deo, qui tu quoque, si vis, obtenpera, credens etc. *Theophilus Antioch. ad Autolycum*, lib. 1, cap. 14.

Si ejusmodi tantum rationibus nitamur, doctrina nostra nonnullis humana crederetur; sed prophetarum vocibus argumenta nostra confirmantur. *Athenagoras, Legat. pro christianis*, n. 9.  
De autem esse Filium, et eum esse quem nos Servatorem et Dominum dicimus, aperte divinæ ostendunt prophetiæ hæc ratione: qui est Græcorum et Barbarorum Dominus persuadet his qui volunt. *S. Clemens Alex. Stromat.* lib. 7, cap. 2.

Nam primum nostrum est ut prophetarum sermonibus, utpote qui illi probamus, modò Jesum esse Christum quem prænuntiant, modò ex illorum scriptis ostendimus ea que in illo completa esse narrant Evangelia. *Origenes contra Celsum*, lib. 1, n. 35.

Nemo assertioni nostræ fidem commodet, nisi ostendero prophetas ante multam temporum seriem prædicasse fore ut aliquandâ Filius Dei nasceretur sicut homo, et mirabilia faceret, et cultum Dei per totam terram seminaret, et postremo patibulo figeretur, et tertîâ die resurget. Quæ omnia cum probavero coram ipsis litteris qui Deum suum mortali corpore utentem violenterunt, quid aliud obstat quominus veram sapientiam clarum sit in hæc religione.

prophètes ont dû rendre facile la foi en Jésus-Christ (1); Origène dit que Celse a omis à dessein la preuve la plus forte au sujet de Jésus-Christ, celle des prophètes, parce qu'il sentait l'impossibilité d'y répondre (2). Ne croyez pas seulement à nos raisonnements, dit saint Cyrille de Jérusalem; vous pourriez croire qu'on vous fait illusion par des sophismes; ne croyez qu'aux choses qui avaient été prédites par les prophètes. Vous pouvez soupçonner celui qui est présent; mais quel soupçon peut-on concevoir sur celui qui a prophétisé plus de mille ans avant l'événement (3)? Avant ces grands docteurs, l'apôtre Pierre, après avoir rapporté qu'étant sur la montagne sainte, il a entendu la voix céleste qui proclamait Jésus-Christ Fils de Dieu, avait ajouté: Mais nous avons le discours prophétique qui est encore plus certain (4). Saint Augustin, commentant ce texte, dit qu'en effet la voix prophétique a, pour convaincre les incrédules, quelque chose de plus fort que la voix même descendue du ciel. On attribuait à la magie les miracles opérés par Jésus-Christ; on aurait pu attribuer à la même cause la voix céleste: mais dira-t-on qu'un homme était magicien avant de naître (5)?

versari? *Lactantius, divin. Instit.* lib. 4, cap. 10.  
Apertè de Salvatore prædicatur adventu, quod qui futurus est, antequam in corpore nasceretur, jam vocatum est in Scripturis nomen ejus, et cognomen prophetis et sanctis Dei, quia homo sit. *S. Hieronymus, Comment. in Ecclesiasten.*

Multum autem falluntur qui putant nos sine utilis de Christo indicis credere in Christum. Nam que sunt indicia clariora, quam ea que nunc videmus prædicit et implet? *S. Augustinus, de Fide eorum que non videntur*, cap. 5, n. 3.

(1) Manifestum est que patriarchæ et propheta, qui etiam præfiguraverunt nostram fidem, et disseminaverunt in terrâ adventum Filii Dei, quis ea qualis erit, ut qui posteriores erunt futuri homines habentis timorem Dei, facile suscipere adventum Christi, instructi à lege et prophetis. *S. Iræneus cont. hæres.*, lib. 4, cap. 25, n. 1.

(2) Post hæc, nec quomodò, velut datâ operâ, prætermittit argumentum quo maxime ea que ad Jesum spectant confirmantur, nempe illam à Judæorum prophetis, à Moyse et ab his qui ante et post Moysen vixerunt, fuisse prænuntiatum. Opinor, non potui refellere argumentum inde ductum, quod neque Judæi, nequeulla unquam hæresis, Christum prædicitum esse negaverunt. *Origenes contra Celsum*, lib. 2, n. 15.

(3) Neque mibi rationacionibus attende, sophismatis enim fortè illud possibile. Verum, nisi prophetarum de re utraq; accepere testimonia, his que dicuntur ne crede. Nisi de origine, et de loco, et de tempore, et de modo didiceris est divinis Scripturis, ne accipias ab homine testimonium. In eum enim qui nunc adest et docet, potest quidem suspensio nonnulli cadere. At eum, qui ante mille et eo amplius annos prophetavit, quisnam mente præditus suspensus habere queat? *S. Cyrillus Hierosol. catech.* 12, cap. 5.

(4) Et hæc vocem nos audivimus de celo allatum, cum essemus cum ipso in monte sancto. Et habemus firmiorem propheticum sermonem. *2 Petr.* 1, 18, 19.

(5) Quis enim nostrum non miratur delatâ voce de celo certiorum propheticum sermonem ab Apostolo dictam esse? Certiorum sanè dixit, non meliorum, non veriorum. Tam enim verus ille sermo de celo, quam sermo propheticus, tam bonus, tam utilis. Quis est ergo certior, nisi in quo magis confirmetur.

VI. La prophétie étant, par sa nature, une chose surnaturelle, fait partie de l'ordre surnaturel de la Providence : or tout cet ordre, et par conséquent la prophétie, se rapporte au salut de l'homme, et à la vraie religion, qui en est le moyen. La prophétie ne peut donc pas avoir un autre but, soit direct, soit indirect (1). Nous voyons, en effet, dans nos livres saints, toutes les prophéties se rapporter comme à leur fin, soit immédiate, soit médiante, à l'objet spirituel. Le plus grand nombre, à partir de la prédiction faite à Adam, annoncent la venue du Messie, la conversion des gentils, le jugement général, et d'autres objets également spirituels. Mais nous en lisons d'autres qui se rapportent à des événements temporels, tels que la succession des empires et les révolutions des états. Mais, outre cette fin prochaine, immédiate et directe, elles en ont une autre plus éloignée, médiante et indirecte : c'est de prouver, par leur accomplissement plus prochain, la vérité des autres prophéties relatives à la religion, et de confirmer la foi qu'on doit y avoir. Elles rentrent par là dans l'ordre surnaturel de la Providence, et concourent, de même que les autres, à établir la vérité de la religion (2). Nous aurons incessamment occasion de revenir sur cette réflexion, et de la développer.

VII. Ce n'est point par le cours des années, par les entrailles des animaux, par des augures, par les autres moyens dont se vantait le paganisme, que Dieu publie ses prophéties (3). Nous voyons que les per-

ditor? Quare hoc? Quoniam sunt homines infideles, qui detrahunt Christo, ut dicant eum magicis artibus fecisse que fieri. Possunt ergo infideles etiam istam vocem detrahunt de celo, per conjecturas humanas et illicitas curiositates, ad magicas artes referre; sed propheta ante fuerunt; non dico ante istam vocem, sed ante Christi carnem. Nondum erat homo Christus, quando misit prophetas. Quisquis igitur dicit magum eum fuisse, si ergo magicis artibus fecit ut cohereret et mortuus, nunquid magus erat antequam natus? Ecce quare ait apostolus Petrus : *Habemus certiore prophetico sermone*. Vox de celo, quæ fideles admonentur; propheticus sermo, quo infideles convincantur. S. Augustinus, *serm. 45 de verbis Isaie ac de verbis Apostoli*, 26, n. 5.

(4) Propheta sermo non nisi ad aliquem profectum audientium scriptus est, ut, aut scientiam doceat, aut voluntatis innocentiam confirmet. S. Hieronymus in *psalm.* 61, n. 4.

Cum magnificentie prophetice magis dignum sit beata, et æterna, et cœlestia predicasse. *Idem in psalm.* 126, n. 2.

(2) Priora ex tunc annuntiavi, et ex ore meo exierunt, et audita fecit ea repente. Operatus sum, et venerunt; scivi enim quia durus es tu, et nervus ferrens cervix tua, et frons tua ærea. Prædixi tibi ex tunc antequam venires; indicavi tibi, ne forte diceres: Idola mea fecerunt hæc, et sculpitula mea et consabilla mea mandaverunt ista. *Is.* 43, 3, 4, 5.

Et nunc dixi vobis prius quam fiat: ut cum factum fuerit credatis. *Jean.* 14, 29.

(3) Defectus in multitudine consiliorum tuorum; stent et salvent te augures cœli, qui contemplantur tuum sidera, et supputant menses, ut ex eis annuntiant ventura tibi. Ecce facti sunt quasi stipula; ignis combussit eos. *Is.* 47, 15, 14.

Sed verus Deus ad significandas res futuras, non brutis animantibus utitur, ne hominibus quidem e vulgo.

sonnes sensées parmi les païens n'y croyaient pas; les augures eux-mêmes connaissaient la vanité de leur fausse science, et en convenaient dans le particulier, quoiqu'ils crussent avantageux de maintenir l'opinion de leur utilité, pour contenter le peuple dans la religion nationale (1). Dieu annonce quelquefois par lui-même les choses futures, et nous aurons occasion d'en voir quelques exemples : mais plus ordinairement il emploie pour ce miracle, comme pour les autres, le ministère d'hommes d'une sainteté éminente, qu'il inspire, et dans la bouche desquels il place sa parole (2). Mais des imposteurs peuvent prétendre que Dieu les a revêtus de cette importante mission; et on a vu trop souvent de tels hommes, soit dans les fausses religions, soit même jusque dans la véritable (3). Les livres saints nous présentent un grand nombre de faux prophètes, qui trompaient le peuple de Dieu, et qui l'induisaient en erreur. Ainsi, lorsque Dieu daigne annoncer aux hommes des choses futures, il est de sa justice, de sa bonté, de sa véracité, de donner des moyens certains auxquels nous puissions reconnaître que c'est véritablement de lui que vient la prophétie.

VIII. Ces caractères distinctifs de la vraie et de la

Eligit ad hæc rem sanctissimas purissimasque animas quas afflat suo numine, et fatidicas reddit. Quare si quid aliud in Moyses lege dictum est admirabiliter, profecto ejusmodi sunt hæc: *Nec augur, nec aruspex sit apud vos. Et alibi: Nam gentes quas Dominus Deus tuus debet à facie tua, ipse somnia et divinationes audient: tibi autem non sic dedit Dominus Deus tuus. Et continentur: Prophetam suscitabit tibi Dominus Deus tuus de fratribus tuis. Quis et volens Deus ut augur ipse ab augurandi scientia avorteret, fecit ut Spiritus in augure diceret: Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israel; temporibus suis dicitur Jacob et Israeli quod operabitur Deus. Origenes contra Celsum, lib. 4, n. 95.*

(1) Non enim sumus ii, nos augures, qui avium reliquorumve signorum observatione futura dicamus. Et tamen credo Romulum, qui urbem auspicio condidit, habuisse opinionem esse in providendis rebus augurandi scientiam. Errabat enim multis in rebus antiquitas, quam vel usu jam, vel doctrina, vel veritate, immutatam videmus. Retinetur autem, et ad opinionem vulgi, et ad magnas utilitates republicæ, mos, religio, disciplina, jus augurum, collegii antiquitas. Nec verò non omni supplicio digni P. Licinius, L. Junius, consules, qui contra auspicia navigarunt. Parendum enim fuit religioni, nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Jure igitur alter populi judicio damnatus est, alter mortem sibi ipse consecut. *Cicero de Divin.*, lib. 2, cap. 55.

(2) Locutus est Dominus in manu servorum suorum prophetarum. *4 Reg.* 21, 10.

Quemadmodum enim homines de celo affari cum possent, atque inertes et ignaros deterrere, hoc tamen non fecit, quia noverat hominum naturam capere non posse. Sed raro et parèc illis apparuit; ad videntium captum apparitionis suas committens; et semper hominibus per homines leges pariter, hortatoriasque ferens, prophetis sermonum suorum minister usus est. *Theodoretus, serm. 6 de Providentiâ Dei.*

(3) Ideò quod Dominus prophete dicit: *Loquere verba mea ad eos, quid aliud quam ejus oris frænum moderantibus imponi, ne que prius intus non audierit, foris dicere præsumat? Nam prophete falsi sua, et non Dei verba, loquebantur. S. Gregorius Magnus in Ezech.*, lib. 1, *homil.* 10, n. 14.

fausse prophétie peuvent être de deux espèces. Nous appellerons les uns positifs, et les autres négatifs. Nous entendons par caractères positifs, ceux qui prouvent qu'une prophétie est véritable, et vient effectivement de Dieu. Nous appelons négatifs, ceux qui montrent qu'elle est fautive, et l'ouvrage de l'imposture. Les premiers engage à y donner croyance, les seconds à la refuser. Je vais commencer par examiner ceux-ci.